PAGE
2

[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 марта 2020 года № 54
О запрете сжигания мусора и сухой травы, усиление мер по обеспечению пожарной безопасности объектов и жилищного фонда на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2006 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», на основании Устава муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение», в целях недопущения возникновения пожаров, гибели и травматизма людей на пожарах, сохранения имущества предприятий, организаций, учреждений и граждан Кисельнинского сельского поселения,
постановляю:

1. Запретить с 26 марта 2020 года по 01 октября 2020 года организациям всех форм собственности и гражданам разведение костров, сжигание мусора, выжигания сухой травы, пожнивных остатков на сельскохозяйственных угодьях, твердых бытовых отходов в границах населенных пункта и  на территории Кисельнинского сельского поселения. Обеспечить регулярную уборку мусора и покос травы на своих территориях.

2. Вблизи автомобильных дорог запрещено выбрасывать горящие окурки и спички, бытовой мусор во время движения автомобильного транспорта. Запрещается в придорожных полосах автомобильных дорог оставлять сухостойные деревья, ветки, кустарники, мусор и отходы.

3.  Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам  независимо от их организационно-правовых форм собственности, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесопосадкам:

-  в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой погоды обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от лесопосадок,  либо устройство отделяющей лесополосы противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 1,4 метра или иного противопожарного барьера.

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Кисельнинского сельского поселения:

4.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на своих объектах и прилегающей территории, при этом особое внимание на соблюдение требований безопасности  эвакуационных путей и выходов.

4.2.  Провести проверку систем автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения людей о пожаре.

4.3. Организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора и сухой растительности территории организаций и дворовых территорий жилых домов, садоводств, гаражных кооперативов.

4.4. Провести очистку подвалов, чердаков от сгораемого мусора.

4.5. Запретить разведение костров на своих территориях, не допускать сжигание сухой травы, листьев, проведение пожароопасных работ в неотведенных для  этих целей местах.

4.6. Провести разъяснительную работу среди работников, учащихся (воспитанников) учебных организаций.
4.7. Провести проверку состояния источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
5. Сектору по общим и социальным вопросам, безопасности, ЖКХ администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» (Тепнина С.А.):

5.1. Провести проверку состояния источников наружного водоснабжения, расположенных на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение».

5.2. Совместно и по согласованию с ОНДиПР Волховского района продолжить проведение противопожарной пропаганды среди населения по вопросам охраны лесов от пожара, о мерах пожарной безопасности в лесах, в населенном пункте и прилегающих к нему территориях, в том числе по средством организации и проведения сходов и собраний населения, подворных обходах с привлечением старост населенных пунктов.

Взять под особый контроль многодетные и социально необеспеченные семьи, одиноких стариков, инвалидов, граждан злоупотребляющих спиртными напитками, в целях предотвращения пожарной опасности.

5.3. Сделать расчет необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

5.4. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды совместно с ОНДиПР Волховского района организовать рейдовые мероприятия территории поселения. В случае нарушения настоящего постановления привлекать виновных лиц к административной ответственности.

5.5. В случае возникновения возгорания сухой растительности, мусора и твердых отходов, строений на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» обеспечить оперативное реагирование добровольных пожарных формирований и жителей в населенных пунктах и своевременное оповещение в пожарную охрану.

6. Старостам населенных пунктов разместить данное постановление на информационных стендах и провести разъяснительные работы с жителями  в населенных пунктах.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волховские огни» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.

8. Постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО Кисельнинское СП                                                                   С.Г. Белугин
Богданова Т.А.,
т.:48-214